GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO DE CIDADANIA ANCHIETENSE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°. Fica outorgado o Título de Cidadania Anchietense às seguintes pessoas:

I – Bruno da Silva Xavier
II – Fábio Ayres
III – Rodrigo Macedo Freire
IV – Elielson de Souza Coutinho
V – Cleide de Azevedo Santos Coutinho

Art. 2°. Para efeito das formalidades legais, segue em anexo o curriculum vitae dos
homenageados, que passam a compor o presente projeto, na forma de anexo I.

Art. 3º. Este projeto entra em vigor na data da publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de abril de 2024.

Rodrigo Adolfo Semedo
Vereador

Rua Nanci Ramos Rosa, 95 – Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo I

I- Bruno da Silva Xavier

Bruno da Silva Xavier, mais conhecido apenas como Bruno Xavier (Vitória, 15 de
agosto de 1984), é um futebolista de areia brasileiro. Atualmente, joga no Anchieta Beach
Soccer e é capitão da seleção nacional, pela qual foi hexacampeão brasileiro, na Copa do
Mundo de Beach Soccer, nos Emirados Árabes Unidos, em 2024.

Durante a década de 2010, Xavier foi considerado um dos melhores jogadores do mundo,
tendo recebido o título de Melhor Jogador na cerimônia de premiação do Beach Soccer
Stars 2014, e como um dos maiores ícones do esporte. Atualmente é o oitavo maior
artilheiro de todos os tempos da Seleção Brasileira, a melhor classificação de qualquer
jogador ativo.

II- Fábio Ayres

Fabio Ayres, natural de Nova Friburgo.RJ, chegou a Anchieta em 2017. É casado com a
pastora Paola Ayres, pai de Israel de Castro Ayres e Pyetra de Castro Ayres. A mudança
para a cidade teve como objetivo principal pastorear o rebanho de Cristo. O que tem feito
desde sua chegada, arrastando com ele um grande número de pessoas que buscam
direção espiritual.

III- Rodrigo Macedo Freire

Nascido no município de Guarapari no ano de 1978, o Sr. Rodrigo Macedo Freire se
casou aos 34 anos e desde então veio residir em Anchieta, onde já tinha raízes
familiares, já que a suas famílias materna e paterna são de Anchieta.  Casado com
Gleyce Dias Ferreira Macedo, pai de duas filhas, o Sr. Rodrigo Macedo Freire é membro
da Igreja Cristã Maranata e hoje é o atual Pastor Responsável pelas igrejas Maranata no
município de Anchieta (Igreja de Anchieta, Ubu, Planalto, Recanto do Sol, Jabaquara e
um Ponto de pregação em Nova Jerusalém). Atualmente trabalha na Samarco
Mineração e reside no bairro Praia da Guanabara

IV- Elielson de Souza Coutinho

    Nascido em Itapemirim, Elielson veio para Anchieta em 1982, inicialmente morando em
Parati, ele construiu sua família aqui em nossa cidade, se formou em Arquitetura e
Urbanização, casou-se e teve 2 filhas. Já empreendeu em nossa cidade com diversos
ramos, gerando emprego e renda para nosso município.

V- Cleide de Azevedo Santos Coutinho

Cleide de Azevedo Santos Coutinho, natural de Pau Brasil/BA. Migrou junto com sua
família para Anchieta há cerca de 30 anos, e nunca mais se mudou para outro lugar.
Cristã, casada há 19 anos com Elielson de Souza Coutinho, tem 2 filhas: Hannah
Azevedo Coutinho, 12 anos e Eloísa Azevedo Coutinho, 8 anos. É empreendedora e
promotora de vendas em equipe.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Vit%C3%B3ria_(Esp%C3%ADrito_Santo)
https://pt.wikipedia.org/wiki/15_de_agosto
https://pt.wikipedia.org/wiki/15_de_agosto
https://pt.wikipedia.org/wiki/1984
https://pt.wikipedia.org/wiki/Futebol_de_areia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Copa_do_Mundo_de_Futebol_de_Areia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Copa_do_Mundo_de_Futebol_de_Areia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Emirados_%C3%81rabes_Unidos

		2024-04-26T15:00:40-0300